П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

От 08.10.2012г.                                                        № 714
с. К е м л я
Об утверждении реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Ичалковского муниципального района и муниципальными учреждениями Ичалковского муниципального района

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый реестр муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Ичалковского муниципального района и муниципальными учреждениями Ичалковского муниципального района.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Вестник»  и подлежит размещению на официальном сайте органа местного самоуправления Ичалковского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ichalkirm.ru.

И.О.Главы администрации

Ичалковского муниципального района
                                   А.А. Сусенков
Приложение

 к постановлению Администрации Ичалковского

муниципального района
                                                                                                                                                                                                   от  8.10.2012г.   №  714
РЕЕСТР
муниципальных услуг предоставляемых муниципальными учреждениями

Ичалковского муниципального района
	№

п/п
	Наименование муниципальной услуги
(функции)
	Нормативный правовой акт,
устанавливающий полномочие органа местного самоуправления

	Регулирование цен (тарифов) на товары (услуги)

	1
	Установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями
	Пункт 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	2
	Регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.
	Подпункт 4.1 пункта 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	Архивный фонд

	3
	Хранение, комплектование (формирование), учет и использование архивных документов и архивных фондов
	Пункт 1 части 3 статьи 4 Федерального закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»

	4
	Выдача архивных справок, заверенных копий и выписок из архивных документов
	Пункт 1 части 3 статьи 4 Федерального закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»

	5
	Оказание методической и практической помощи представителям организаций, предприятий по ведению делопроизводства и формированию ведомственного архива
	Пункт 1 части 3 статьи 4 Федерального закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»

	6
	Предоставление документов для исследования в читальный зал архива
	Пункт 1 части 3 статьи 4 Федерального закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»

	Земельные отношения

	7
	Предоставление земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена или находящиеся в собственности муниципального района, юридическим лицам и гражданам имеющим на этих земельных участках здания, строения, сооружения
	Пункт 10 статьи 3, Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»

	8
	Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства

	Пункт 3 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ Часть 2 статьи 11 Земельного Кодекса Российской Федерации

	9
	Предоставление земельных участков из состава земель государственная собственность на которые не разграничена или находящиеся в собственности муниципального района для целей не связанных со строительством

	Пункт 3 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ Часть 2 статьи 11 Земельного Кодекса Российской Федерации

	10
	Предоставление земельных участков с предварительным согласование места размещения объектов
	Пункт 10 статьи 3, Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»

	11
	Оформление документов и предоставление земельного участка для размещения (установки) объекта, не связанного с капитальным строительством
	Пункт 3 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ Часть 2 статьи 11 Земельного Кодекса Российской Федерации

	12
	Утверждение схемы расположения земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящаяся в собственности муниципального района
	Подпункт 15.1 части1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ

	13
	Предоставление информации о форме собственности на недвижимое и движимое имущество, земельные участки

	Пункт 3 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	14
	Осуществление земельного контроля за использованием муниципальных земель
	Подпункт 20 части 1 статьи 15
 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	Автотранспорт и дороги

	15
	Выдача разрешений на автомобильные перевозки тяжеловесных грузов, крупногабаритных грузов по маршрутам, проходящим полностью или частично по дорогам местного значения в границах муниципального образования
	Пункт 5 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ

	16
	Предоставление пользователям автомобильных дорог местного значения информации о состоянии автомобильных дорог

	Пункт 5 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	17
	Предоставление транспортных услуг населению

	Пункт 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	Образование

	18
	Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, дополнительного образования по основным общеобразовательным программам
	Пункт 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября
2003 г. № 131-ФЗ

	19
	Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района
	Пункт 11 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	20
	Организация отдыха детей в каникулярное время
	Пункт 11 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	Культура

	21
	Предоставление библиотечных услуг

	Пункт 19 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	22
	Предоставление музейных услуг

	Пункт 1 части 1 статьи 15.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	23
	Предоставление театрально-зрелищных услуг
	Пункт 19.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	24
	Предоставление культурно-досуговых услуг
	Пункт 19.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	25
	Поддержка традиционного художественного творчества
	Пункт 19.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	Социальная сфера

	26
	Выдача молодым семьям, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья
	Пункт 3 части 1 статьи 15.1, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	27
	Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, которые в соответствии с действующим законодательством имеют право на государственную поддержку в строительстве или приобретении жилья
	Пункт 3 части 1 статьи 15.1, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	28
	Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству
	Закон Республики Мордовия от 18.12.2008 г. № 134-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по организации деятельности по опеке и попечительству»

	29
	Обеспечение жилыми помещениями льготных категорий граждан (граждане, уволенные с военной службы, со службы в органах внутренних дел РФ, члены семей военнослужащих и др.)
	Закон Республики Мордовия от 7 сентября 2011 г. N 52-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы, и совместно проживающих с ними членов их семей»

	Физкультура и спорт

	30
	Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории муниципального образования

	Пункт 26 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	31
	Предоставление в пользование населению спортивных сооружений

	Пункт 26 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	Строительство

	32
	Выдача градостроительных планов земельных участков
	Пункт 5 части 1 статьи 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации

	33
	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального района

	Подпункт 15.1 пункта 15 части 1 статьи 15Федерального закона от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ

	34
	Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности
	Подпункт 15.1 пункта 15 части 1 статьи 15, , Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	35
	Выдача заключений по проектно-сметной документации на соответствие действующим строительным номам и правилам, Государственным стандартам и архитектурно планировочным заданиям
	Пункт 5 части1, пункт 5 части 2, пункт 5 части 3 статьи 8 Градостроительного кодекса РФ

	Недропользование

	36
	Предоставление разрешений на разработку месторождений общераспространенных полезных ископаемых, а также на строительство подземных сооружений местного значения

	Пункт 3 статьи 5 Закона Российской Федерации «О недрах» от 21 февраля 1992 г. № 2395-1

	Молодежная политика

	37
	Профилактика безнадзорности детей

	Пункт 27 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

Пункт 2 статьи 25 Федерального закона от 24 сентября 1999 года
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

	Лесные отношения

	38
	Проведение муниципальной экспертизы проектов освоения лесов
	Пункт 4 части 1 статьи 84 Лесного кодекса Российской Федерации

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	39
	Организация предоставление ритуальных услуг

	Пункт 17 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ

	40
	Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов
	Пункт 14 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	41
	Обеспечение в границах муниципального образования электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжение населения топливом

	Пункт 4 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	42
	Обеспечение жителей муниципального образования услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания

	Пункт 18 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	Имущественные отношения

	43
	Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности
	Пункт 3 части 1 статьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	44
	Предоставление информации о соответствии объекта капитального строительства строительным нормам и правилам
	Пункт 6 части 2 статьи 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации

	45
	Выдача разрешения на переустройство, перепланировку жилых помещений, согласование переустройства, перепланировки жилых помещений
	Пункт 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	46
	Перевод жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения
	Пункт 6 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации

	47
	Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания
	Пункт 8 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации

	48
	Представление сведений о ранее приватизированном имуществе
	Часть 2 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»

	49
	Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
	Часть 1 статьи 38 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	50
	Приватизация муниципального имущества муниципального района
	Пункт 6 части 2 статьи 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации

	Регистрация актов гражданского состояния

	51
	Государственная регистрация заключения брака
	Статья 4 Федерального закона от 23 ноября 1997 г. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»

	52
	Государственная регистрация расторжения брака
	Статья 4 Федерального закона от 23 ноября 1997 г. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»

	53
	Государственная регистрация рождения
	Статья 4 Федерального закона от 23 ноября 1997 г. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»

	54
	Государственная регистрация смерти
	Статья 4 Федерального закона от 23 ноября 1997 г. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»

	55
	Государственная регистрация усыновления (удочерения)
	Статья 4 Федерального закона от 23 ноября 1997 г. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»

	56
	Государственная регистрация установления отцовства
	Статья 4 Федерального закона от 23 ноября 1997 г. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»

	57
	Государственная регистрация перемены имени
	Статья 4 Федерального закона от 23 ноября 1997 г. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»

	Отношения в области охраны окружающей среды и экологической экспертизы

	58
	Организация по требованию населения общественных экологических экспертиз
	Часть 1 статьи 9 Федерального закона от 23 ноября 1995г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»

	Водные отношения

	59
	Предоставление водных объектов в пользование на основании договора водопользования или решения о предоставлении водного объекта в пользование
	Пункт 28 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	Торговля

	60
	Выдача разрешений на право организации розничного рынка, в том числе ярмарок
	Пункт 18 части 1 cтатьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	61
	Выдача разрешения на размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности
	Пункт 18 части 1 cтатьи 15, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	Малый и средний бизнес, инвестиционные проекты

	62
	Предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ
	Пункт 25 части 1 ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

Статья 11 Федерального закона от 24 июня 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	63
	Создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	Пункт 25 части 1 ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

	64
	Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству
	Пункт 25 части 1 ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ